De maxillæ fractæ curatione. deq; qbusdā ad oīa ossa pertinentibus.

Caput. vij.

B his ad maxillā vēturus indicanda quādā puto cōter ad oīa ossa pertinentia
a ne sapius eadē dicēda sunt. Omne igit̄ os modo rectū vt lignū in longitudinē
findit̄: modo frāgit̄ trāsuersum: interdū obliquū atq; in ipsum nōnūq; retusa
habet capita: nōnūq; acuta. Quod gēus pessimū est. q̄a neq; facile cōmittūt: quæ nulli
retuso inintunt̄: & carnē vulnerant: interdū neruū quoq; aut musculū. Quin et̄ aliquan-
do plura fragmēta. a fragmēto sūt. Sed i alijs qd̄ ossib; ex toto saepe fragmētū a frag-
mēto recedit. Maxillæ vero semp̄ aliq̄ pte et̄ uexata ossa iter se cohærent. Igitur in pri-
mis digitis duobus utriq; p̄mentibus & ab ore & ab cute oīno ossa in suā sedē cōpellē-
da sunt. Deinde si trāsuersa maxilla fracta est: sub qua casu fere dens super proximū
dentē excedit. Vbi ea in suā sedē collocata est: duo pximi dentes. aut si h̄labāt: ulterio-
res inter se fere deligandi sunt. Id in alio genere fracturæ superuacuū ē. Cætera eadē fa-
ciēda sunt. Nā linteolū duplex madēs uino & oleo sup injiciēdū cū eadē similia & eadē
turis fuligie ē. Deide aut fascia: aut mollis habēa media i lōgitudinē icisa: ut vtriq; mē-
tū cōplectat̄: & ide capita ei; supra caput adducta ibi deligat̄. Illud quoq; ad oīa ossa

rursus similis sinus fieri debebit: & ita nihil latēs i eo cē cōcauū ē: abūdeq; exitus datut
itus lādēribus. Ne si fractū qd̄ os desedit: rotū excidi necesse ē. sed siue totū p̄fractū ē
& ab alio ex toto recessit: siue circūposita caluarie i haret̄ exigua pte ab eo qd̄ natura-
liter se hēt scalpro diuidēdū ē. deide i eo qd̄ desedit iuxta rimā quā fecimus foramia ad
dēda sunt: Si i angusto noxa ē: duo. si latius patet: tria: septaq; eoz; excidēda. & tū scal-
per vtriq; ad rimā agēdus: sic vt lunatū sinū faciat: imaq; ps ei; it̄ ad fracturā. cornua
ad os itegritū spectēt. Deide siq̄ labēt & ex facili remoueri possūt. forfice ad id facta col-
ligēda sunt: maxieq; ea q̄ acuta mēbranā ifestāt. si id ex facili fieri nō pōt: subiicienda la-
mina ē: q̄ custodē ei; mēbranā cē. p̄posui: & sup eā q̄cqd̄ spinosū ē & itus emict̄ excidē-
dū ē: eadē lamina q̄cqd̄ deorsu ifedit attollēdū. Hoc gēus curatiōis efficit: vt q̄ pte fra-
ctā ossa tñ i haret̄: solidēt̄. qua pte abrupta sunt: sine villo tormēro sub medicamētū tē-
pore excidāt spaciūq; iter hanc latis illi magnū ad extrahēdā sanie reliquat̄: plusq; i osse
ppugnaculi cerebrū habeat: q̄ habiturū fuit eo exciso. His factis ea n̄ ēbrana acri ace-
to respēgēda ē: vt siue aliqd̄ sanguinis ex ea p̄fluit: cohibeat̄ siue itus cōcretus cruor
remāct̄: discuriat̄. Tū idē medicamētū eodē mō: q̄ supra positus ē: mollitū ipsi mēbra-
nā iponēdū ē. Cæteraq; eodē mō faciēda sūt: quæ ad linteolū illitū & lanā succidā p̄mēt
collocādusq; is loco i tepido: & curādū quotidie vuln̄: bis et̄ astare qd̄ si mēbrana
p̄ inflāmationē itumuerit: fundēda erit rosa tepida. Si vsq; eo tumebit: vt sup ossa quo-
q; emineat: coercebit eā bene trita lēticula: vel folia vitis cōtrita & cū recenti vel butyro
vel adipe anserio mixta ceruixq; molliri debet liquido carato ex rino facto. At si pa-
rū pura mēbrana videbit̄ par modus ei; emplastri & mellis miscēdus erit: idq; sup in-
fundēdū: eiusq; cōtinēdi cā vnū aut alterū linamētū injiciēdū & sup linteolo cui empla-
strū illitū sit: cōtegēdū. Vbi plus pura mēbrana ē: eadē rōne adijciēdū emplastro cara-
tū: vt carnē p̄ducatur. Quod ad abstinentiā vero & primos vltioresq; cibos potionesq;
p̄inet. eadē quæ i vulneribus p̄cepi: seruāda sunt. eo magis: quo piculosus hac ps affi-
cit. Quin et̄ cū iā nō solū sustineri sed ali his quoq; apparebūt. tñ erūt vitāda quæcū-
q; mādēda sunt. itē fumus & q̄cqd̄ excitat̄ sternutamētū. Spē vero certā faciūt mēbra-
na mollis ac sui coloris: caro i crescēs rubicūda: facilis motus maxille atq; ceruicis. Ma-
la signa sunt. membrana immobilis nigra vel liuida uel aliter coloris corrupti: demētiat̄
actis uomitus: neruoz; uel r̄ solutio uel distētio: caro liuida maxillarū rigor atq; cerui-
cis. Cæteraq; q̄ ad somnū: cibi desiderū: febrē: puris colorē attinēt: eadē quæ i cæteris
vulneribus uel salutaria uel mortifera sunt. ubi bene res cedit: icipit ab ipsa mēbrana:
uel si os eo loco duplex ē: ide quoq; caro i crescere. eaq; id: qd̄ iter ossa uacuū ē: replet.
Nōnūq; et̄ sup caluariē excrescit. Quod si incidit ispergēda squama æris ē ut id reprimat
cohibeatq; ea carnē sup dādo q̄ ad cicatricē p̄ducāt: Oibusq; ea locis cōmode iducit̄ ex-
cepta frōtis ea pte: q̄ paulū sup id ē qd̄ iter supercilia ē. Ibi. n. uix fieri pōt. ut p oēm ata-
tē sit exulceratio: q̄ linteolo medicamētū habēte cōtegēda sit. Illa utiq; capite fracto ser-
uāda sūt ut dōcē iā ualida cicatrix erit soluēda: uirēt̄ frēqns balneū: maior uini modus.

De narium fractarum curatione.

Caput. v.

N naribus uero & os & cartilago frāgi solet: & qd̄ modo aduersa: modo a la-
i tere. si aduersa fracta sunt alterūue ex his nares desidūt. difficulter spiritus tra-
hiēt̄. si a latere os fractū ē. is locus cauus ē. si cartilago i alterā pte nares declinā-
tur. Quicquid in cartilaginē incidit. excitandū leniter ē: aut subiecto specillo: aut duo-
bus digitis utriq; compressis. Deinde in longitudinem implicata linamenta & molli
pellicula cinctā circumfutaq; intus adijcienda sunt. Aut eodē mō cōp̄ositum aliqd̄ ex
atrudo p̄cillo. Aut grādis pina gummi uel fabrilis glutine illita & molli pellicula ci-

pponit acū cere mēbrana

supra. si col. p̄cedat

Ad mēbrana mētem

De cibo et potu

De pronostica salutaria et
periculosā.

De balneo et vino

cartilago fracta nō i glutinat

pmuz p̄tines ad oīa ossa

Illud rōe ad oīa ossa

ptines dictū erit famē primū eē necessariā: deide a die tercio hūidū cibū: sublata inflāma
 tiōe paulo pleniorē: eūq; q carnē alat: p oē p̄s vinū esse alienū. Deide tercio die resoluī
 debere: foueri q; p spōgiā vapore aqua calidā. cadēq; q; prio fuerūt sup dari. Itē die qu-
 to fieri: & dōec inflāmatio finiat. quā vel octauo die: vel septio fere resoluūt. Ea sublata:
 rursus ossa esse tractāda: vt si qd̄ fragmētū loco suo nō ē: reponat. Neq; id esse soluen-
 dū nisi duā ptes eius t̄pis intra qd̄ quāq; ossa cōserūt trāsierint. Fere vero intra quartū
 decimū & vnū & vigesimū diē sanescunt maxilla: mala: iugulū: pectus: os scapularū:
 costā: spina coxarū: os tali: calx: manus: planta. Inter vigesimū & trigessimū diē cru-
 ra brachiaq;. Inter septimum & vigesimū & quadragesimū humeri & scēmina. Sed in
 maxilla illud quoq; adijciendum ē: quod humidus cibus diu assumendus est. Atq; etiā
 cum tempus processit: in lagano: similibusq; alijs perseuerandum donec ex toto maxil-
 lam callus firmarit. Item utiq; primis diebus habendum silentium.

De iuguli fracti curatione.

Caput. viij.

Vgulū vero si trāsuersum fractū ē: nōnūq; p se rursus recte coit: & nisi mouet:
 i sanari sine iūctura pōt. Nōnūq; vero: maxieq; vbi motū ē: elabit. fereq; id qd̄ a
 pectore. sub id qd̄ ab hūero ē: i posteriorē ptē inclinat: Cuius ea rō ē qd̄ p se nō
 mouet: sed cū hūeri motu cōsentit. Itaq; eo subsistēte sub id hūerus agitāt. Raro vero
 admodū i priorē ptē iugulū inclinat: adeo vt magni p̄fessores nūq; se vidisse memoria
 mādant. Sed locuples tñ eius rei auctor Hippocrates ē. V crū vt dissimilis vterq; ca-
 sus ē: sic qdā dissimilia requirit. Vbi ad scapulas iugulū tēdit: simul dextra māu plane p
 pellēdus i posteriorē ptē hūerus ē & illud i priorē attrahēdū. Vbi ad pectus cōuersum
 ē: ipsū qdē retro dādū: hūerus at i priorē ptē adducēdus ē. Ac si inferior ē: nō id qd̄ a
 pectore ē: deprimēdū ē: qā imobile ē: sed hūerus ipse attollēdus. Si casu superior ē. id
 qd̄ a pectore ē: iplēdū lana. & hūerus ad pectus deligādus ē. Si acura fragmēta sunt: i
 cidi cōtra cutis debet: ex ossibus ea: quā carnē vulnerāt: prācidēda sunt. tūc retusa ossa
 cōmittāda sunt. Si qd̄ ab aliqua pte emiet: opponēdū ei triplex lintcolū ē i vino & oleo
 tinctū. Si plura fragmēta sunt: excipiēda sunt ex ferula facto canaliculo: codēq; itus i
 cerato: ne fascia diducat. quā iugulo cōposito circūdāda ē sapius potius quā valētius.
 Quod ipsum quoq; i oibus ossibus fractis p̄petuū ē. A dextro vero iugulo. si id fractū
 ē: ad alā sinistra: a sinistra: ad dexterā. Rursusq; sub ala sua fasciari debet. Post hāc si iu-
 gulū ad scapulas inclinatū ē: brachiū ad latus. si i partē priorē: ad ceruicē deligādum ē.
 Supinūsq; hō collocādus: ceteraq; eadē faciēda: quā supra cōprehēsa sunt. Sunt vero
 plura ossa fere imobilia vel dura vel cartilaginosa: quā vel frāgunt: vel forant: vel col-
 lidunt: vel finduntur. vt malā pectus. latus: os scapularū: costā spina costarū: os tali:
 calx. manus: planta. Horū oīum eadē curatio est. Si supra vulnus est: id suis medica-
 mentis nutriendū est. Quo sanescente rimas quoq; ossis: aut si qd̄ ferrum ē est. callus
 iplet. Si cutis integra ē: & os lāsum esse ex dolore colligimus: nihil aliud: quā qescēdū
 iponēdumq; caratum est. & leniter deligandum. donec sanitate ossis dolor finiatur.

De costarum fractarum curatione.

Caput. ix.

Roprie tñ quāda de costa dicēda sunt: qā iuxta viscera ē: grauioribusq; pericu-
 p lis is locus expositus est. Hāc quoq; igit̄ interdū sic findit: ut ne summū qdē
 os: sed interior pars eius. quā rara est. lādatur interdū sit ut eam totā is casus
 perruperit. Si tota fracta non est: nec sanguis expuitur: nec febricula sequit̄ nec qcquā
 suppurat: nisi admodū raro: nec dolor magnus est. tactu tamen is locus lenitur indo-
 lescit: abunde est eadem quā supra scripta sunt facere. & a media fascia incipere deliga-
 re: ne i alterutrā partē hāc cutē inclinet. Ab vno vero & vigesimo die quo utiq; os esse de-

bet glutinatū id agēdū. Cibis vberioribus ē vtēdū: vt corpus quā plenissimū fiat: quo
 melius os vestiat. qd̄ illo loco tenerū: adhuc iniuriā sub tenui cute expositū ē. Per oē
 at tēpus curatiōis vitādus clamor sermo quoq; tumultus: ira: motus vehemētior cor-
 poris: sumus: puluis: & qcqd̄ vel tussim vel sternutamētū mouet. Ne spiritū qdē ma-
 gnopere cōtinere expedit. At si tota costa p̄fracta ē: casus asperior ē. Nā & graues inflā-
 matiōes & febris & suppuratio & saepe vitā piculū seq̄t̄ & sanguis spuit. Ergo si vires
 patiūt̄ ab eo brachio: qd̄ sup eā costā ē: sanguis mittēdus ē. Si nō patiūt̄: alu^o tñ sine
 villo acri ducēda ē: diutiusq; icidia pugnādū. Panis vero añ septimū diē nō assumēdus:
 sed vna sorbitiōe viuēdū iponēdūq; ei loco caratū ex lino factū: cui cocta quoq; resina
 adiecta sit. aut Polyarchi malagma. aut panacis ex vino & rosa & oleo: superq; iponen-
 da lana succida mollis & duā fascia ea medijs or̄sa: minimeq; astricta. Multo vero ma-
 gis oīa vitāda: quā supra posui: adeo vt ne spiritus qdē sapius mouēd^o sit. Quod si tuf-
 sis ifestabit. ad id potio sumēda erit: vel ex tryxagine vel ex ruta vel ex herba stychade
 vel ex cumio & pipe. Grauiorib^o vero doloribus vrgētibus cataplasma iponi quoq; cō-
 uēiet vel ex lolio vel ex hordeo: cui pinguis fici terciā ps sit adiecta. Et id qdē iterdiu su-
 periacēbit. Noctu uero idē aut caratū. aut malagma. aut pāni: qā pōt cataplasma de-
 cidere. Ergo quotidie quāq; resoluet: dōec iā carato aut malagmate possimus esse cō-
 tēti & dōec qdē diebus extenuabit̄ fame corpus. ab undecio uero ali icipit. Ideoq; et la-
 xior quā prio fascia circūligabit̄: fereq; ea curatio ad quadragesimū diē pueniet. quē si
 modus erit suppuratiōis: plus malagma quā caratū ad digerēdū p̄ficiet. Si suppurati-
 o uicerit neq; p quā supra scripta sunt discuti potuerit. oīs mora uitāda erit: ne os ifra-
 uicē. sed qua pte maxie tumebit: demittēdū erit cadēs ferramētū. dōec ad pus pueni-
 at: idq; effundēdū. Si nusquā caput se ostēdit: ubi maxie pus subit: sic itelligimus. Cre-
 ta cimolia totū locū illinimus: & sicari patiemur. Quo loco maxie hūor ima perseue-
 rauit: ibi pus proximū erit: eaq; uti debēbit. Si latius aliquid abscedit: duobus aut tri-
 bus locis erit perforandū: demittēdū erit linamentū: aut aliquid ex penicillo. qd̄ sum-
 mū lino sit deuinctū ut facile educatur. Reliqua eadē: quā in ceteris adustis faciēda
 sunt: Vbi purū erit ulcus: ali corpus debēbit: ne tabes perniciosa futura id malū subse-
 quat. Nōnūq; et leuius ipso osse affecto & inter initia neglecto: nō pus sed humor qui
 dam muccis similis intus coit mollescitq; contra cutis: in qua simili uitiōe utendū est.